E2. Ingenieria y tecnologia

Responsables

Maria Lourdes Dominguez Carrascoso:
marialourdes.dominguez@ehu.eus

Enkarni GOmez Genua: enkarni.gcomez@ehu.eus

E2a. INGENIERIA, TECNOLOGIA, GENERO Y FUTURO
MIERCOLES, 18 de Julio, 17:30-19:00
Moderadora. Lourdes Dominguez Carrascoso

MECANISMOS DE CONTROL DE GENERO EN CIENCIA E INGENIERIA

Enkarni Gémez Genua. enkarni.gomez@ehu.eus

Lourdes Dominguez Carrascoso

Universidad del Pais vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU) (Espafia)

PLATAFORMAS DE COMUNICACION DIGITAL EN LA LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA DE
GENERO: EL CASO DE #BRING BACK OURGIRLS

Ana M. Gonzalez Ramos. agonzalezram@uoc.edu
Carmen Magallén Portoles

Fundacidn SIP Beatriz Revelles-Benavente
Verdnica Gisbert

Universitat Oberta de Catalunya (Espafia)

ESTEREOTIPOS Y ROLES DE GENERO EN VIDEOJUEGOS Y TECNOLOGIAS

M. Luz Castro Pena. maria.luz.castro@udc.gal
Universidade da Corufia (UDC) (Espaiia)

¢TIENE GENERO LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL?

Olatz Arbelaitz Gallego. e.lazkano@ehu.eus
Elena Lazkano Ortega
Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea) (UPV/EHU) (Espafia)




¢éMUJERES E INGENIERIA O INGENIERIAS Y MUJERES EN EL DESARROLLO
SUSTENTABLE?

Maria M. Alvarez Lires. lires@uvigo.es
F. Javier Alvarez Lires

Azucena Arias Correa

Maria A. Lorenzo Rial

Uxio Pérez Rodriguez

J.Francisco Serrallé Marzoa

Mercedes Varela Losada

Universidade de Vigo (Vigo) (Espafia)

E2b. INDICADORES DE GENERO EN CIENCIA Y TECNOLOGIA
JUEVES, 19 de Julio, 12:00-14:00
Moderadora Enkarni Gomez Genua

LA PERSPECTIVA DE GENERO EN LA IMPLEMENTACION DE LAS TECNOLOGIAS EN
CIENCIAS SOCIALES: EL MODELO TPACK EN LA FORMACION INICIAL DEL
PROFESORADO DE EDUCACION PRIMARIA

Rocio Diez Ros. ros.rocio.diez@ua.es

Isabel Maria Gémez Trigueros
Universidad de Alicante (UA) (Espafia)
LA IGUALDAD DE GENERO EN LA UPC: UN RETO CONTINUO

Nuria Castell. castell@cs.upc.edu

Irene Jorge

Amaia Lusa

M. Carmen Martinez
Elisabet Mas de les Valls
Olga Pons

Universitat Politécnica de Catalunya (Espafia)




GENERO Y PERCEPCION SOCIAL DE LA CIENCIA Y TECNOLOGIA COMO INDICADORES
DE LA CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS DE H 2020.

Eulalia Pérez Sedefio. e.p.sedeno@csic.es

Lola S. Almendros.

Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC) (Espafia)

PERSPECTIVA DE GENERO DE LAS COMPETENCIAS PROFESIONALES DE LAS
INGENIERIAS INDUSTRIALES

Inmaculada Tazo Herrdn. mariainmaculada.tazo@ehu.eus

Ana Isabel Boyano Murillo
Amaia Calleja Ochoa

Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU) (Espafia)

CIENCIA Y TECNOLOGIA: HACIA EL ESTUDIO DE LAS POLITICAS PUBLICAS Y EL GENERO
EN 2 CIUDADES INDUSTRIALES EN MEXICO

Patricia Garcia Guevara. guevarap@cencar.udg.mx

Ma. Elena Ramos Tovar

Universidad de Guadalajara (México)



